
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ 
САПАУАТ КАЛАЬЫ КАЛА ОКРУГЫНЫЦ

«БАЛАЛАР (YCMEP30P) ТЕХНИК
ИЖАДЫ УЗЭГЕ»

е с т е м э  б е л е м  б и р е у  м у н и ц и п а л ь
БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) 
ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД САЛАВАТ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БОЙОРОК
«04» октябрь 2021й. № ЮЗ

ПРИКАЗ
«04» октября 2021г.

Об организации дистанционного обучения

В соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан «О внесении изменений в Указ 
Главы РБ от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на 
территории РБ в связи с угрозой распространения в РБ новой коронавирусной инфекции (COV ID- 
2019)» (с изменениями от 1 октября 2021 года №УГ-560), письмом от 24 марта 2020 года № 14- 
18/164 и согласно Методическим рекомендациям для педагогов дополнительного образования но 
проведению занятий с использованием дистанционных образовательных технологий в 
учреждениях дополнительного образования Республики Башкортостан п р и к а з ы в а ю :

1. Временно приостановить учебно-воспитательный процесс в очной форме обучения с 
4 октября 2021 года.

2. С целью прохождения дополнительных общеобразовательных программ в полном 
объеме организовать в МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ» г. Салавата обучение с применением дистанционных 
образовательных технологий с 04.10.2021 года;

3. Назначить координаторами, ответственным за организацию учебного процесса с 
использованием дистанционных образовательных технологий заместителей директора по УВР 
Расулову Р.Ш. и Кинденьязову А.Г.

4. Координаторам Расуловой Р.Ш. и Кинденьязовой А.Г.:
4.1. Организовать обучение по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам с помощью дистанционных технологий.
4.2. Разместить информацию о временном приостановлении очной формы учебно- 

воспитательного процесса в связи с неблагополучной эпидемиологической обстановкой в срок до 
04.10.2021 г. на сайте учреждения.

4.3. Составить расписание учебных занятий с использованием дистанционных 
образовательных технологий с указанием ссылки на образовательные платформы педагогов и 
довести до сведения всех участников образовательного процесса.

4.4. Проконтролировать внесение изменений в календарные учебные графики 
дополнительных общеобразовательных программ.

4.5. Взять на контроль выполнение дополнительных общеобразовательных программ и 
соблюдение педагогами режима работы.

4.6. Ежедневно осуществлять контроль организации дистанционного обучения 
педагогами дополнительного образования.

5. Назначить педагогов дополнительного образования ответственными за организацию 
обучения с помощью дистанционных технологий в объединениях МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ» г. 
Салавата (Приложение 1).

6. Педагогам дополнительного образования:



6.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об 
организации обучения с помощью дистанционных технологий и условий такого обучения всеми 
имеющимися средствами связи, включая родительские чаты.

6.2. Осуществить корректировку календарных учебных графиков с целью обеспечения 
освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных программ в полном объеме и 
представить лист корректировки в срок до 04.10.2021 г.

6.3. Подготовить перечень занятий и комментариев по изучению новой темы в 
соответствии с календарными учебными графиками и расписанием занятий в период временного 
приостановления очной формы обучения;

6.4. В период карантина размещать на сайте, группе учреждения онлайн занятия, при 
необходимости прикреплять электронные файлы (документы, презентации, ссылки и т.п.) с 
объяснением нового материала.

6.5. Своевременно заполнять журналы в соответствии с расписанием занятий.
6.6. В случае невозможности изучения тем обучающимися самостоятельно, 

организовать прохождение программного материала (после отмены карантинных мероприятий) 
при помощи блочного подхода к преподаванию учебного материала, о чем делается специальная 
отметка в календарном учебном графике дополнительной общеобразовательной программы.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор С.Ф. Габитова



Приложение 1
к Приказу по МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ» от 04.10.2021 № 103 

Ответственные за организацию обучения с помощью дистанционных технологий

Ф.И.О. педагога 
дополнительного 

образования

Объединение, в котором ответственный организует обучения с 
помощью дистанционных технологий

Кутузова И.Н. Художественно-декоративная обработка материалов (6 часов)

Кузнецова Л.А. Киностудия (6 часов)

Фахретдинов А.Р. Физика

Исхакова Т.А. Химия

Зайцева С.Ф. Химия

Сапожникова Л.А. Математика

Лебедькова В. С. Информатика

Любарь Е.Н. Экотеатр (4 часа)

Алибаева Л.С. Биология

Халикова З.Г. Биология (9 часов)

Комиссарова Е.П. Основы экологической исследовательской деятельности (3 часа)

Мухамадиева А.К. Основы экологической исследовательской деятельности (6 часов)

Скрипник М.А. Занимательная зоология (12 часов)

Юдина Л.М. Дизайн-клуб (18 часов)


